21/04/2020 SEI/ICMBio - 6996808 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7054160&infra_sis… 1/3

02126.000617/2020-96
Número Sei:6996808

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS
Av. Rotariana, s/n, - Bairro Soberbo -  Teresópolis - CEP 25960-602

Telefone: (21)21521114- 21521100

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BRIGADISTAS DE

PREVENÇÃO E COMBATE E INCÊNDIOS FLORESTAIS

Aos 17 dias do mês de abril de dois mil e vinte, de forma presencial, com horário de funcionamento de 14h00 às 19h00,
reuniram-se os servidores públicos: Gabriel Dreyfus Wiebert Cattan, Analista Ambiental, SIAPE nº 1512834, Leonardo
Martins Gomes, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1714486, e Breno Herrera da Silva Coelho, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº 1365229, respectivamente presidente e membros integrantes da Comissão de Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais do Parque Nacional da Serra
dos Órgãos, designados pela Ordem de Serviço nº 02, de 10 de março de 2020. Após do encerramento das inscrições no dia
13/04/2020 relativo ao Processo ICMBio n° 02070.001661/2020-14, deliberaram o seguinte:

2. HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

2.1 Base Teresópolis

2.1.1 Chefe de Esquadrão pelo período de 24 meses:

Augusto Francisco Romo Barra; Cid Alcantara de Oliveira; Guilherme Andreoli; Jorge Leite; Luiz Felipe Rocha Pimentel

2.1.2 Brigadistas pelo período de 24 meses:

Alex do Amaral Torres; Alexandre Carmo Neves; Alexandre Teixeira de Araújo; Alexsandro Silva de Oliveira; André Eduardo
Ribeiro da Silva; Arion Murtha Faria; Carlos Eduardo Rezende; Carlos Eduardo Ribeiro da Silva; Charles Ferreira de Melo;
Claudinei Ribeiro da Silva; Coracy José de Oliveira Filho; Cristinielle Cabral Fagundes Carreiro; Daniel Gomes de Oliveira;
Daniel Michael Miller; Diego Carlos Vidal; Edson Wander Marques; Fabiane Aguiar Pereira; Frederico Guarilha Pimentel;
Guilherme de Jesus Silva; Gustavo Silva Botelho; Ivan Monteiro Ferreira; Jose Guilherme Carvalho da Costa; Julian Abreu
Moreira da Silva; Julio Cesar de Oliveira Dias Vasconcellos; Junior Silva Giron; Leandro Domingos Martins; Marcio Martins
Barbosa; Nathan de Moraes Gomes; Patrick Leon Ramos Cordeiro; Paulo Fernando Corrêa da Costa; Paulo Sergio Almeida
Rocha; Policarpo Rivera Rafael Serafim Teixeira Pires; Robson Nogueira do Couto; Rodolfo Correia Esteves; Salvador
Mendes de Carvalho Junior; Sivanil Correia Goulart; Vitor Martins Albino

2.1.3 Brigadistas pelo período de 6 meses:

 Agata Ckriste Conceição Gonçalves; Bernardo Zambelli; Diogo Zacarias Lopes; Leandro Tavares Ricardo; Lucas Teixeira de
Carvalho; Luiz Carlos da Conceição; Rômullo Kamel Bruno; Wanderlete Santos Silva

2.2 Base Guapimirim

2.2.1 Brigadistas pelo período de 24 meses:

Carlos Iglesias Canellas; Edson Silva Gonçalves; Euclides Cabral; Gilson de Souza Carneiro; José Luis Gonçalves Carreira
Filho; Juan Carlos da Silva Ferreira; Natan Luiz Ribeiro; Pascoal Rodrigues da Silveira; Rafael Oliveira Botelho; Raniere
Porto Ribeiro; Valter Mauro da Silva; Vitor Cesar de Souza

2.3 Base Petrópolis

2.3.1 Chefe de Esquadrão pelo período de 6 meses:

 Fabio Torres Migliari; Mariano Santana

21/04/2020 SEI/ICMBio - 6996808 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7054160&infra_sis… 2/3

2.3.2 Brigadistas pelo período de 6 meses:

Esther de Mattos Maia; Felipe Caio Mendes de Miranda; Felipe Montes Pereira; Leonardo Accioly Lins

2.3.3 Brigadistas pelo período de 24 meses:

Cainã Hutter de Souza Leite; Carlos Alberto Vieira; Denilson Rocha Nunes; Ernani Pimentel Christ; Fabiano Lima Quintella;
Lucas Rodolpho dos Santos Dessi; Lucio Flavio Correa; Luis Fernando de Oliveira Amaral; Marcos Paulo Coelho; Thiago
Castro Dias; Vitor Caetano Ninn Valle; Walace Vidal Ferreira; Welquel Ribeiro Matos

3. NÃO HOMOLOGAR as inscrições, devido a ausência do anexo I ou II do Edital do Processo Seletivo:

3.1 Base Teresópolis

3.1.1 Chefe de Esquadrão pelo período de 24 meses:

Afonso de Medeiros Souto; Alexandre Valverde; Antonio Carlos Serafim; Felipe da Silva Brants; Felipe Simões da Silva; João
Pessanha Xavier; Luiz Felipe Hermsdorff;

3.1.2 Brigadistas pelo período de 24 meses:

Alexandre Alves dos Santos; Alexandre Costa da Rosa; Douglas Mariano Gonçalves Filho; Ediel de Oliveira Rodrigues;
Edimo Pereira dos Santos Filho; Flavio Antonio Delfino; Ícaro de Assis Pinheiro; José Fabio Santana de Almeida; Leandro
Rafael Da Silva Lima; Leonardo Medeiros da Cruz; Luis Carlos da Silva Enis; Luiz Paulo da Silva Gomes; Paulo Luciano
Ribeiro da Silva; Robson Fidelis Serafi; Samara Fidalgo Fundão; Tamara Felix Mendes Xavier; Valderlei Santos de Resende

3.1.3 Brigadistas pelo período de 6 meses:

Alexandre Jose da Silva; Davi Nunes de Moura; Debora Percini; Flavio Andre Pacheco Resendes; Heleno Botelho; Izabela
Dias Souza; Leticia Rayana dos Santos; Maycon da Silva Batista; Miguel Magessi O.M.da Cunha; Vitor Henrique Medeiros
Martins; Rafael Peçanha; Robson da Rocha Jesus; Renata de Paula Pinto; Raphael Lima Pereira Peçanha

3.2 Base Guapimirim

3.2.1 Brigadistas pelo período de 24 meses:

Anderson  Avelar de Oliveira; Anderson Felipe Sanche de Oliveira;Ezequiel Lopes de Oliveira; Felipe da Silva Souza; Janaina
Correia; Luiz Paulo Correia Victor; Maycon Luiz Ribeiro; Pedro Pereira Luz de França; Renata de Paula Pinto; Robson Dias de
Jesus; Jonathas Garcia da Silva

3.3 Base Petrópolis

3.3.1 Chefe de Esquadrão pelo período de 6 meses:

Claudio Marcio de Souza Mendes; Jonathan Cunha da Silva

3.3.2 Brigadistas pelo período de 6 meses:

Alvaro Jones B.Santana; Estefani Alves Correia; Lucas Passos da Silva; Maik Bryann Santos Vieira; Matheus Silva Rodrigues
de Souza Vaga; João Claudio Rabelo

3.3.3 Brigadistas pelo período de 24 meses:

Alex Sandro Alves Miranda; Andre Luis Madeira; Bismak Alves de Souza; Carlos Silva Gustavo; Cristian Jose Hacke;
Douglas da Silva Rezende; Fabricio de Oliveira Conceição; Gabriel de Souza Silveira; Gilson Soares da Silva de S. Rosa;
Gustavo Rocha Mendes; Huriel Rodrigues; Igor Henrique de Paula e Paula; Isabela Martins de Souza Lima; Ivanilton Santana
dos Santos; Jose Roberto Amaral da Silva; Manolo Rios Antunes; Pamela Mercia Pinto; Paulo Junior Mattos de Carvalho;
Rodolfo Moreira; Romulo Carvalho Barbosa Dias Paes; Sandra Borges de Souza; Sebastião Antonio J de Araujo; Vitor de
Abreu Freitas; Flavio Ferreira Bento; Crécio Roberto Coutinho Junior

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

_______________________________________________

Assinatura Eletrônica do Presidente

21/04/2020 SEI/ICMBio - 6996808 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7054160&infra_sis… 3/3

_______________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

________________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Martins Gomes, Analista Ambiental, em 20/04/2020, às 15:27,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, em 20/04/2020, às
15:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Breno Herrera Da Silva Coelho, Analista Ambiental, em 20/04/2020, às
15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 6996808 e o código CRC 59BE1053.